*Henrici mu  
nificentia in  
fina vita.*

*Ecclesia  
Christi  
Londinen sis*

decem millibus Ecclesiarum direptis ac dis-  
sipatis, mortis hora aduentante fecit. Vnam  
scilicet Ecclesiam parochialem erexit alienis  
ex bonis, nec eam absque duarum aliarum sub-  
latione; hospitale quoque adiecit, quod suum *Henrici sa-*  
*non erat; atq; ita vitæ exitus reliquo vitæ cur-* *tis factio-*  
*riculo respondit.*

Vt autem ingenium, studium & mores Hen-  
rici, paucis perstringamus; à bonis quidem li- *Henrici mo-*  
*res & studia*  
teris nunquam alienus fuit, imò liberaliū ar-  
tium Doctores fouit, & quibusdam Professori-  
bus auxit stipendia. Episcopos ( præter vnum  
Cranmerum Cantuariensem, qui ad hoc factus  
est, vt in diuortij negotio illius libidini sub-  
seruiret ) & doctos nominavit & minimè ma-  
los, adeò vt pleriq; eorum postea tām Edouar- *Literarum*  
do quām Elizabetha regnante, ob Catholicæ fi. *amicus.*  
dei confessionem carceres & vincula subie-  
rint. Sacramentum Eucharistiæ summo sem-  
per in honore habuit. Itaque cùm paulò ante  
mortem sub vnica specie ( quod semper obser-  
vauit ) communicaturus, de cathedra in qua se-  
debat assurget, vt genibus in terram defixis  
Saluatoris nostri i corpus adoraret, Zuingiani  
autem qui astabant, dicerent ; posse maiesta-  
tem suam in hac imbecilli valetudine seden-  
tem in cathedra Eucharistiam percipere , illis  
respondit ; si me non modò vsque ad terram  
deiijcerem, sed & sub ipsam terram submitte-  
rem, ne sic quidē satis honoris huic sanctissimo  
Sacramento mihi viderer delatus ; Denique  
nulla ferè in re à fide Catholica discessit, præ-  
terquam libidinis & luxuriæ causa.

*Reuerentia  
in Eucha-  
ristia.*

Penitus

penitus enim à carne sua vinctus & superatus ob repudium Catharinae non permisum, Pontificiam potestatem abiecit: Monasteria etiam euertit; partim quod Monachi religiosi Fratres maximè omnium repudio eius aduersariuntur; partim quod bonis Ecclesiasticis inharetur quod suppetret, vnde sumptus effusiores impulas, meretrices, & insanas substructiones faceret.

Nec ingenij acumen, nec iudicij grauitati deerat, si quando alicuius negotij seriatim uestigationi seipsum dedisset, maximè horum matutinis. Nam in prandio ut ineibriaretur impissimè ei contigit: id quod lenones, adulatores, atque haeretici (quibus aulam atque cubiculum eius Anna Bolena, & aliae tamores quam concubinæ repleuerant) cum amaduertissent; nihil ei præterquam pomidiano tempore, aut suggerebant in aliore pernitiem aut in suam rem commendabant: alij quidem obseruabant momenta in quibus alium copiosius exornauerat, quod tunc hilarior solito esset: alij dum alea luderentur sponte damnum & fraudem ab illo inferri patiebantur; ut cum viderent illum ob victoriam omnibus lætitias perfusum, illi vicissim se omnia sua iam perdidisse subinferentes, vel innocentis alicuius bona, vel plumbum quod Monasterium aliquod tegeretur, vel alicuius Ecclesiæ campanas, vel simile quippiam maximi pretij emendicarent. Alius etiam ob porcellum egregie assatum (quo genere cibi libertissimè velcebatur) alius ob Exedram regiam com-

*Curs schismaticus factus.*

*Ingenium.*

*Ebrietas.*

*Parasitorū obseruatio- nes.*

*Henrici leuitas.*

commodiori ab igne distantia dextrè locatam,  
alius denique quod in lusu alet elegantiùs se  
ac facetiùs gereret, non beneficio solùm, sed  
etiam honore auctus dicitur.

*Maria ab  
Henrico ho-  
nori restitu-  
ta.*

Mariam Catharinæ filiam honori suo resti-  
tuit; ut nimirum, Edouardo filio in admini-  
strando Regno proximè succedere, atque Eli-  
zabethæ omnino præferretur: vnde certissi-  
mò constat, eum Catharinam mala mente ac  
fide repudiasse, tantum libidinis causa, vt  
Anna Bolena potiretur; in quo peccati gene-  
re, tam effrænatus ac sui impotens semper ex-  
titit, (maximè aetate iam in senium vergente)  
vt mulieres paucas viderit pulchriores, quas *Henrici ef-*  
non concupierit; & paucissimas concupierit, *frenata libi-*  
quas non violauerit. Et cùm in iuventute pul-  
cherrima esset corporis habitudine, per ven-  
tris tamen insatiabilem curam & expletionem,  
eò deformitatis excreuit, vt vix ostia ingredi  
nullas autem scalas posset ascendere.

*Henrici atque  
& uxores.*

Vixit annos quinquaginta sex, quorum de-  
cem & octo cælebs transegit; viginti ferè &  
sex non nisi cum Catharina; duodecim verò  
reliquis, vxores expertus est sex, quarum du-  
as securi percussit, tertiam ad partus commo-  
ditatem laxandam, (ex quo & mortua est) cu-  
rauit: duas repudianit, & sextam superstitem  
reliquit, quam animo tamen ad cædem si vix-  
isset, destinauerat; mirabile est dictu, in quâ-  
tas animi virtus que perturbationes inciderit:  
postquam enim è recto Christianæ virtus trami-  
te egressus, voluptatibus carnis ac peccatis se  
im-

implicabat, nunquam sibi aut alijs gratu-  
nunquam aut mente serenus, aut conscientia-

*Tria Henri-  
ci vitia ma-  
xima.*

securus videbatur: præcepit ferebatur in om-  
nes vitiorum gurgites, tribus tamen maximi-  
præ cæteris obruebatur, libidinis, auaritia  
crudelitatis, quorum priora duo, ut ex ijs quod  
proximè diximus, constare possunt; ita tem-  
um ex hoc uno, quod cum Henricus toto re-  
quo sui regni tempore paucissimos è plebe, e-  
vniuersa nobilitate duos tantum sustulisse  
Edmundum de la Pola, Suffolciae comitem, &  
Edouardum Buckingamiæ ducem: & priores  
quidem ex patris morientis præscripto, à qua

*Varia homi-  
num genera-  
b. Henrico  
occisorum*

de seditionibus condemnatus fuerat: poster-  
orem verò, ex Cardinalis Volsæi qui Buchin-  
ganium oderat, instigatione: post interpo-  
latum diuortium cum uxore legitima & dissi-  
um cum Ecclesia, vix explicari potest quantu-  
stragem nobilitatis suorumque ciuium edid-  
rit, paucis illis annis quibus superuixit: ex-  
bulis tamen publicis numerantur Reginæ, et  
aut quatuor ad exitium perductæ, Heroi-  
duæ, Cardinales item duo, tertiusque absen-  
morti condemnatus: Duces, Marchiones, Co-  
mites, Comituinque filij, duodecim: Baroni  
Equitesque aurati decem & octo; Abbates  
Priores Cœnobiorum tredecim; Monachi  
Presbyteri ac Celigiosi septuaginta septem;  
reliqua nobilitate ac plebe fere innumeri.  
Etiam annotabat Cardinalis Polus; quod quan-